Kính gửi: Các Trạm Y tế xã.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn khu vực Di Linh xảy ra nhiều vụ đuối

nước thương tâm ở trẻ em. Dự báo trong thời gian tới, khi bước vào mùa vụ thu

hoạch cà phê, nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước có thể tăng cao do trẻ em theo gia

đình ra vườn hoặc tự chơi gần khu vực có ao, hồ, sông, suối mà thiếu sự giám sát

của người lớn. Để chủ động phòng ngừa và giảm thiểu tối đa các vụ đuối nước

xảy ra trên địa bàn quản lý. Trung tâm Y tế khu vực Di Linh đề nghị các đơn vị

chủ động thực hiện đồng thời tham mưu UBND xã một số nội dung, cụ thể:

1. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông phòng, chống đuối nước trực

tiếp tại cộng đồng và truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa

phát thanh, mạng xã hội (Zalo, Facebook…). Chủ động phối hợp với các ban

ngành, đoàn thể tại địa phương để tuyên truyền đến người dân, đặc biệt các hộ gia

đình có trẻ em.

2. Khuyến cáo người dân có biện pháp quản lý chặt chẽ trẻ em. Khi đi làm

tại các khu vực có ao, hồ, sông, suối không đưa trẻ em đi theo (nếu không có

người chông nom); thực hiện rào chắn ao hồ chứa nước thuộc hộ gia đình, không

để xảy ra tình trạng đuối nước trẻ em.

3. Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát, thống kê các khu vực có

nguy cơ đuối nước cao như ao, hồ, sông suối, đập nước….và kiến nghị cắm biển

báo, rào chắn an toàn.

4. Dự trù, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị…để kịp thời sơ

cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước.

Trung tâm Y tế khu vực Di Linh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã KV Di Linh;

- BGĐ TTYT;

- P. KHNV&DS;

- Lưu: VT, CT, KH.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Tuấn

SỞ Y TẾ TỈNH LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC DI LINH

Số:            /TTYT - YTDP

V/v tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước cho trẻ em.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Di Linh, ngày         tháng 11 năm 2025

		2025-11-03T16:25:31+0700

		2025-11-03T16:33:41+0700

		2025-11-03T16:33:38+0700

		2025-11-03T16:33:38+0700

		2025-11-03T16:34:21+0700